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ABSTRAKT

Malá doba ledová je pojem označující období výraznějšího ochlazení oproti dlouhodobému

průměru stávajícího interglaciálu. Během tohoto období došlo k výrazné expanzi horského

zalednění v celosvětovém měřítku. Tato práce se zabývá ústupem horských ledovců z maxim

Malé doby ledové v západní Kanadě. Celkem bylo zmapováno 60 ledovců ve třech

studijních oblastech v pohořích severní Britské Kolumbie podél západo-východního

klimatického transektu. Studované oblasti se nachází v severních Pobřežních horách,

severních Interior Mountains a severních kanadských Skalnatých horách. Sledované ledovce

byly manuálně mapovány pomocí satelitních snímků misí Landsat z let 1977, 1987, 1997,

2007 a 2017. Rozsahy ledovců během maxima Malé doby ledové byly mapovány ze

satelitních snímků PlanetScope s rozlišením 3 m, v nichž bylo možno trasovat morény

z tohoto maxima. Ústup ledovcové plochy v severních Pobřežních horách od maxim Malé

doby ledové do roku 2017 činil 22,1 %, v severních Interior Mountains 41,3 % a v severních

kanadských Skalnatých horách 41,0 %. Byla zjištěna vysoká variabilita relativní míry ústupu

ledovce mezi menšími ledovci ve všech studijních oblastech. To nasvědčuje tomu, že reakce

ledovců na klimatickou změnu nejsou podmíněné jen klimatickými faktory, ale také

vlastnostmi ledovce jako nadmořská výšky, sklon a orientace. Nebyl zaznamenán ani jeden

ledovec s kladnou změnou ledovcové plochy.

Klíčová slova: Malá doba ledová, ústup horského zalednění, Kanadské Kordillery, dálkový

průzkum
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ABSTRACT

The Little Ice Age is a term describing a period of significant cooling compared to the long-

term average of the current interglacial. During this period, there was a significant expansion

of mountain glaciation worldwide. This study deals the retreat of mountains glaciers from

the Little Ice Age maxima in western Canada. A total of 60 glaciers were mapped in three

study areas in the mountains of northern British Columbia along the west-east climate

transect. The study areas are located in the northern Coast Mountaisn, the northern Interior

Mountains and the northern Canadian Rocky Mountains. The monitored glaciers were

manually mapped using Landsat satellite imagery from 1977, 1987, 1997, 2007 a 2017. The

glacier extent during the Little Ice Age maxima was mapped using PlanetScope satellite

imagery with a resolution of 3 m, where it was possible to trace moraines from this maxima.

The decline of the glacial area in the northern Coast Mountains from the Little Ice Age

maxima to 2017 was 22,1 %, in the northern Interior Mountains 41,3 % and in the northern

Canadian Rocky mountains 41,0 %. High variability was found for the relative glacier retreat

among smaller glaciers in all study areas. This suggests that glacier response to climate

change is not only conditioned by climatic factors, but also by glacier attributes such as

altitude, slope and orientation. No glacier with a positive change in glacier area was

recorded.

Key words: Little Ice Age, retreat of mountain glaciation, Canadian Cordillera, remote

sensing
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1. Úvod

Ledovce jsou jednou z hlavních komponent klimatu a hydrologického systému naší Země.

Povrch ledovců odráží většinu krátkovlnné radiace zpět do vesmíru, čímž ledovce ovlivňují

povrchovou teplotu v lokálním a regionálním měřítku, a v případě ledovcových štítů i

v kontinentálním měřítku. Zvýšené troposférické oteplování v posledních desetiletích

zesiluje změny v kryosféře, které mají globální dopad na cirkulaci atmosféry (Tang, Zhang,

Francis 2013), vzestup hladiny oceánů (Farinotti et al. 2019) a přístupnost pitné vody (Huss,

Hock 2018). Tři čtvrtiny sladké vody naší Země jsou vázány v ledovcích, což je dělá

největším zdrojem sladké vody na světě (Williams, Ferrigno 2012). Více jak jedna šestina

světové populace je závislá na ledovcích a sněhu jako zdroji vody (Barnett, Adam,

Lettenmaier 2005). Následky hydrologických změn způsobených ústupem a případným

zánikem ledovců v budoucnu budou pravděpodobně velmi závažné (Barnett, Adam,

Lettenmaier 2005).

Změny ledovců jsou rozhodujícím faktorem pro průtok, dobu průtoku, teplotu a kvalitu vody

řek pramenících v povodích se zaledněním (Moore et al. 2009). Chybějící odtok z tání

ledovců může mít také důsledky na celé říční a pobřežní ekosystémy (Hood et al. 2009;

Milner et al. 2017). Jeden z nejdiskutovanějších dopadů tání ledovců v současnosti je jejich

vliv na hladinu světového oceánu. V důsledku tání horských ledovců (bez příspěvků

ledovcových štítů Grónska a Antarktidy) se během příštích 100 let očekává vzestup hladiny

světového oceánu o 0.32 ± 0.08 m (Farinotti et al. 2019), což představuje ohrožení pro

ostrovní a pobřežní komunity.

Ústup ledovců může vést i k řadě geomorfologických ohrožení, jako jsou skalní řícení,

kamenné laviny, mury a suťové proudy (Moore et al. 2009). Potenciálně největší hrozbou

mohou být náhlá vyprázdnění ledovcových jezer. Rychlý ústup ledovců vede ke vzniku

nových ledovcových jezer či ke zvětšování již existujících, čímž se zvyšuje riziko jejich

průvalu. Přestože většina těchto jevů probíhá v odlehlých horských oblastech, vyžádaly si

tyto úkazy v minulosti tisíce lidských životů a značné škody na infrastruktuře (Huggel,

Haeberli, Kääb 2008). Ústup ledovců představuje závažnou hrozbu i pro zemědělské a

průmyslové regiony, které jsou závislé na jejich odtoku (Barnett, Adam, Lettenmaier 2005).

Ledovce také přispívají k ekonomice v horských komunitách svým turistickým potenciálem,

konkrétně možnostmi ledovcových túr, lyžování a jiných sportovních aktivit zahrnujících
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ledovce. Některá turistická střediska jsou značně závislá na lokálním výskytu ledovců a

vynakládají velké finance pro jejich umělé zachování (Jorio, Reusser 2019).

Ústup ledovců je pozorovatelný na několik desetiletí dlouhých řadách satelitních snímků a

je ho též možné rekonstruovat využitím glaciálně-geomorfologických tvarů reliéfu

v odledněném území. Změna ledovců představuje reakci na lokální a globální změnu

klimatu, a tvoří tak jakýsi záznam klimatických změn. To je užitečné především v odlehlých

místech s vysokou nadmořskou výškou, kde nejsou dostupná meteorologická data.

Tato práce se zabývá problematikou zalednění horských oblastí západní Kanady a ústupem

ledovců z maxim Malé doby ledové. Cílem práce je pomocí satelitních snímků zmapovat

změny horských ledovců od maxim Malé doby ledové do současnosti a následnou analýzou

vyhodnotit souvislosti mezi ústupem horských ledovců a klimatickou změnou během

posledních sedmi dekád na transektu mezi oceánickým a kontinentálním podnebím. Analýza

také zkoumá, zda jednotlivé vlastnosti ledovců mají vliv na míru jejich ústupu. Relativní

míra ústupu horských ledovců západní Kanady a vliv jednotlivých parametrů ledovce jsou

poté diskutovány ve srovnání s jinými studiemi.

Studie se zaměřuje na tři studijní oblasti situované podél západo-východního klimatického

transektu v Kanadských Kordillerách v severní Britské Kolumbii: (A) Kanadskou část South

Boundary Ranges spadajících do Pobřežních hor (55° 43' N; 129° 56' W, Obrázek 1); (B)

Atna Range a Sicintine Range, které jsou částmi Skeena Mountains, které spadají do Interior

Mountains (55°56' N; 127°12'W, Obrázek 1); (C) Muskwa Ranges v kanadských Skalnatých

horách (57°59'N; 124°34'W, Obrázek 1).
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Obrázek 1: Studijní oblasti práce. 1) Pozice studijních oblastí v rámci Severní Ameriky. Hvězdy značí

pozice meteorologických stanic: severněji položená hvězda je stanice Barkerville; jižněji položená hvězda

je stanice Agassiz CDA 2) Pozice jednotlivých studijních oblastí: A) South Boundary Ranges; B) Atna a

Sicintine Range; C) Muskwa Ranges. Data: Natural Earth; EROS, USGS

2. Fyzicko-geografická charakteristika zájmového území

Horský a vysokohorský reliéf Kanadských Kordiller pokrývá rozsáhlé oblasti Západní

Kanady. Kanadské Kordillery zaujímají 16 % celkové rozlohy Kanady a rozkládají se podél

jejího západního pobřeží od hranic se Spojenými státy na jihu až po Beaufortovo moře na


[…]


klimatu, které mají mírnější teploty. Zde se průměrné roční teploty zvýšily nejvíce. Přesto

došlo k nejmenším procentuálním ztrátám ledovcové plochy v oblasti A. Oblast B a C mají

téměř dvakrát větší ztráty. Vysvětlením může být, že ledovce v pohořích v pobřežní části

jsou výrazně větší. Z analýzy plyne, že větší ledovce zaznamenaly menší procentuální ztrátu

ledovcové plochy než ledovce menších rozměrů. Velké rozměry ledovců v pobřežní části

jsou dány faktem, že srážky pro západní Kanadu přichází ze západu z oceánu a většina těchto

srážek je zachycena Pobřežními horami, což tvoří jakýsi srážkový stín pro pohoří dále ve

vnitrozemí.

Dalším klimatickým faktorem jsou módy proměnlivosti atmosférické cirkulace, které

přispívají ke změnám teploty a srážek. Poslední změna PDO (ze studené do teplé fáze) byla

v roce 1977 a je ve vlastních výsledcích rozeznatelná. Jasnou souvislost mezi ústupem

ledovců a PDO se nepodařilo v analýze prokázat kvůli chybějícím údajům o ústupu ledovců

po dekádách před rokem 1977. Analýza ovšem ukázala, že relativní míra ústupu ledovců

během období 1977 až 2017, které bylo dominováno teplou fází PDO, byla buď podobná

nebo značně větší než relativní míra ústupu ledovců během období od maxim MDL do roku

1977, které bylo časově delší. Jev ENSO je ve výsledcích klimatické analýzy též

rozpoznatelný, nepodařilo se ovšem prokázat souvislost s relativní mírou ústupu ledovců.

Podle Geertsema et al. (2007) je vliv jevu ENSO na klima severní Britské Kolumbie značně

menší, než je vliv PDO. Další módy proměnlivosti atmosférické cirkulace nebyly ve

výsledcích nalezeny.
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Změna rozlohy ledovců není okamžitá reakce na změnu klimatu. Doba reakce ledovce na

změnu klimatu závisí na několika faktorech jako je jeho rozloha, topografie a orientace. Není

tedy možné vysvětlit ústup ledovců pouze klimatem a jeho změnami. Přesto výsledky

nasvědčují, že se vývoj klimatu a jeho dálkové vazby shodují s relativní mírou ústupu

ledovců. Od maxim MDL do roku 2017 teploty stoupaly a ledovce ustupovaly.

8. Závěr

Tato práce se zaměřuje na ústup horských ledovců od maxim Malé doby ledové v západní

Kanadě. V rešeršní části byla popsána fyzicko-geografická charakteristika zájmového

území, jeho zalednění a Malá doba ledová v regionálním a globálním měřítku. Analytická

část práce se zaměřila na ústup horských ledovců od maxim Malé doby ledové ve vybraných

oblastech západní Kanady a jakými parametry ledovců je ústup podmíněn. Pro analýzu bylo

celkem zmapováno 60 ledovců ve třech studijních oblastech podél západo-východního

klimatického transektu. Toho bylo docíleno pomocí manuálního mapování hranic ledovců

nad satelitními snímky z let 1977, 1987, 1997, 2007 a 2017. Mapování rozsahu ledovců

z maxim Malé doby ledové bylo provedeno nad satelitními snímky s vysokým rozlišením,

kde byly dobře rozpoznatelné morény vzniklé během tohoto maxima. Hranice tehdejšího

rozsahu ledovců byly vytyčeny podél hranic těchto morén. Dále byl sledován vývoj teplot

v zájmových oblastech za posledních 70 let.

Analýza ukázala, že úbytek ledovcové plochy je převážně dán velikostí ledovce. Velké

ledovce ztrácejí nejvíce celkové rozlohy, kdežto ledovce malého rozměru ztrácejí nejvíce

procentuálního podílu. Variabilita relativní míry ústupu ledovců se zvyšuje s menší rozlohou

ledovce. To nasvědčuje na to, že faktory ovlivňující reakci ledovců na klimatickou změnu

nejsou nutně klimatického původu. Relativní míra ústupu ledovců je ovlivněna nadmořskou

výškou, sklonem, orientací a typem ledovce. Samotná rozloha ledovce je silně závislá na

klimatickém transektu. Ledovce v Pobřežních horách s oceánickým klimatem jsou značně

větší než ledovce ve vnitrozemí s kontinentálním klimatem. Faktorem je také srážkový stín,

který Pobřežní hory tvoří pro východněji ležící pohoří. Analýza klimatických dat ukázala,

že v posledních desetiletí dochází ve studovaných pohořích severní Britské Kolumbie

k trendu oteplování. Zvýšily se průměrné roční, lednové a červencové teploty.

Mimo zde zmíněné parametry ledovce jako nadmořská výška, sklon, orientace a typ ledovce

by bylo vhodné se v budoucích studiích zaměřit na další parametry pro lepší pochopení vlivu
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těchto faktorů na ústup ledovce. Získané poznatky o ústupu ledovců a jejich vlastností jsou

použitelné pro navazující a podobné výzkumy v této odlehlé části severní Britské Kolumbie.

Metoda mapování ledovců pomocí satelitních snímků se ukázala jako velmi užitečná a dobře

fungující metoda zkoumání ústupu a dynamiky horských ledovců v odlehlých a těžce

dostupných oblastech.
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 Příloha 1: Mapa zalednění pohoří South Boundary Ranges ve studijní oblasti A.

Data: RGI 6.0; Natural Earth; J-spacesystems and U.S./Japan ASTER Science Team (2019)
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 Příloha 2: Mapa zalednění pohoří Atna a Sicintine Range ve studijní oblasti B.

Data: RGI 6.0; Natural Resources Canada (2015)
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 Příloha 3: Mapa zalednění pohoří Muskwa Ranges ve studijní oblasti C.

Data: RGI 6.0; Natural Resources Canada (2015)