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Vyjádření školitele

k bakalářské práci Maximiliana Balkhausena „Ústup horského zalednění z maxim
Malé doby ledové v západní Kanadě“

Horské zalednění zaznamenává výrazný ústup téměř ve všech horských regionech na světě.
Pro tuto práci byly zvoleny méně studované horské celky západní Kanady, pro které dosud
neexistuje studie, která by podrobněji analyzovala ústup zalednění jak v porovnání s maximy
Malé doby ledové, tak v rámci dostupných řad DPZ dat.

1) Splnění cílů práce a její přínos
Práce byla koncipována jako vlastní zpracování a vyhodnocení dat zasazené do kontextu
existující literatury k tématu a tyto cíle byly splněny.

2) Kvalita provedené rešerše a analýzy stanoveného problému
Zpracovávané téma je rešerší dobře pokryto v celé šíři, od literatury vztahující se přímo
k problematice ústupu horského zalednění v západní Kanadě po literaturu k celému tématu
horského zalednění během Malá doby ledové. Student poznatky z literatury dobře syntetizuje
do ucelené, strukturované formy.

3) Způsob argumentace a interpretace výsledků
Výsledky jsou interpretovány diskutovány na úrovni, která odpovídá tomuto typu
kvalifikační práce a dosavadním zkušenostem studenta.

4) Výběr informačních zdrojů a zastoupení cizojazyčné odborné literatury
Práce staví plně na cizojazyčné literatuře, student využil přes 80 anglicky psaných zdrojů, bez
opomenutí zásadních studií dostupných pro širší studovanou oblast.

5) Stylistická a gramatická úroveň textu, zpracování grafických příloh
Gramatická úroveň textu je dobrá, text je podle mého čtení bez překlepů a pravopisných typ.
Stylisticky je práce napsána na dostatečné úrovni, byť je z textu občas patrná menší
zkušenost se psaním formálních textů. Grafické přílohy jsou zpracovány na odpovídající
úrovni, byť v mapových obrázcích chybí rám se souřadnicovou sítí.

6) Dodržování citační etiky
Citační etika je v práci dodržena. Citace původních zdrojů jsou důsledně uváděny ve všech
částech textu.

7) Přístup studenta
Student postupoval při zpracování práce metodicky a na pravidelné konzultace byl vždy
dobře připraven. Jak zpracování dat, tak sepsání textu práce bylo provedeno s poměrně
podrobným vedením školitele, čehož však student dokázal dobře využít, připomínky
zapracovat a práci vyhotovit v dobré kvalitě.
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Navrhuji hodnotit stupněm „výborně“.

V Praze 4.8.2021 Martin Margold